

अनुदान संख्या 101 - लेखन सामग्री तथा मुद्रण  
GRANT No. 101-STATIONERY AND PRINTING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	154,06,00		
			162,04,00	137,65,25
पूरक	Supplementary	7,98,00		-24,38,75
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			17,58,75
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-		20,00	93
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-19,07
				शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (2438.75 लाख रु.) मार्च, 2007 में प्राप्त किए गए 798.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 15 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.2438.75 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.798.00 lakhs obtained in March, 2007 and constituted 15 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष '2058'	Major Head "2058"			
लेखन सामग्री तथा मुद्रण	Stationery and Printing			
मू.	O.	14823.00		
पू.	S.	798.00	13878.25	13239.56
पु.	R.	-1742.75		-638.69
(I) 1.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।	(I) Provision of Rs.1.00 lakh remained wholly unutilised under one head.			
(II) 'सरकारी मुद्रणालय - मुद्रणालय' के अंतर्गत 11485.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 798.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 12283.00 लाख रु. कर	(II) Under "Government Presses - Printing Presses" - the original provision of Rs.11485.00 lakhs was augmented to Rs.12283.00 lakhs by			

दिया गया। तथापि, 2107.08 लाख रु. की बचत (पूरक अनुदान सहित) कागज के क्रय के लिए पूर्ति आदेशों को जारी करने में विलंब होने, रिक्त पदों के न भरे जाने तथा चिकित्सा एवं लेखन सामग्री पर कम व्यय किए जाने के कारण हुई।

(III) “सरकारी मुद्रणालय - भारत सरकार के मुद्रणालयों में मशीनरी तथा उपस्कर का नवीकरण तथा प्रतिस्थापनके अंतर्गत 249.76 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मशीनों के क्रय संबंधी प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

obtaining supplementary grant of Rs.798.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.2107.08 lakhs (including supplementary grant) - due to delay in issue of supply orders for purchase of paper, non-filling up of vacant posts and less expenditure on medical and stationery.

(III) Under “Government Presses - Renewal and Replacement of Machinery and Equipment in Government of India Presses” – saving of Rs.249.76 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non-finalisation of purchase proposals of machines.